Assim, a emissão de documento fiscal por pessoa distinta do prestador de serviço (e.g., procurador) 

não é autorizada pela legislação tributária. De igual modo, é proibida a emissão de outros documentos distintos 

daqueles legalmente exigidos para a prestação do serviço. A multa aplicável pela emissão de documento fiscal 

inidôneo é de R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais) por documento, conforme art. 146, inciso I, alínea 'a', item 

5 do RISS/DF. 

27. Assim, a estrutura proposta pela PF para os pagamentos diretos no item 7.6.8.3 do Termo de Referência 

simplesmente não é viável, resultando em efetivo tratamento discriminatório às empresas estrangeiras sem